
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 317 del 10/11/2020

Oggetto : ADEGUAMENTO DELL'ASSETTO ORGANIZZATIVO.

L’anno duemilaventi, il giorno dieci del mese di Novembre, alle ore 15:00, con la continuazione in 
Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Gnassi Andrea Sindaco Assente
Lisi Gloria Vice Sindaco Assente
Brasini Gian Luca Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Montini Anna Assessore Presente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente
Piscaglia Giampiero Assessore Presente
Rossi Di Schio Eugenia Assessore Presente
Sadegholvaad Jamil Assessore Presente

Totale presenti n. 7 - Totale assenti n. 2

Presiede Piscaglia Giampiero nella sua qualità di Assessore Anziano.

Partecipa il Segretario Generale Dott. Luca Uguccioni.



 Deliberazione di G.C. n.  317  del 10/11/2020    2

A séguito dell'emergenza Covid-19, in deroga alle Linee Guida approvate con Delibera di Giunta 
Comunale n. 7 del 14/01/2020 e in conformità a quanto previsto dal D.L. 17 Marzo 2020, n. 18 
(convertito con Legge 24 Aprile 2020, n. 27) all'art. 73 "Semplificazioni in materia di organi 
collegiali", la seduta si è svolta tramite la partecipazione degli Assessori presenti con sistema di 
videoconferenza in Lifesize, che consente il riconoscimento di tutti i partecipanti, ad eccezione degli 
Assessori Brasini e Sadegholvaad e del Segretario Generale, collegati, in presenza in sala Giunta.

OGGETTO: Adeguamento dell’assetto organizzativo.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale in data 26 febbraio 2019, n. 46,  in data 28 
maggio 2019, n. 140, in data 4 giugno 2019, n. 151, e in data 3 dicembre 2019, n. 376;

DATO ATTO che attraverso le sopra richiamate deliberazioni la Giunta comunale ha proceduto ad un 
progressivo riassetto della struttura organizzativa dell’Ente;

VISTA la relazione in data 5 novembre 2020, prot. 308672, attraverso la quale il Direttore generale 
propone alla Giunta l’adozione di un provvedimento di modifica ed adeguamento della struttura 
organizzativa dell’ente in stretta continuità logica con l’azione di riorganizzazione dell’Ente già 
intrapresa mediante le sopra richiamate deliberazioni;

RILEVATO che attraverso la sopra citata relazione in data 5 novembre 2020, prot. 308672, il 
Direttore generale propone alla Giunta:

a. l’istituzione, presso la Direzione Generale, di una struttura di rango dirigenziale, denominata 
Settore Mobilità, con decorrenza dal 1° dicembre 2020;

b. la modifica della denominazione del Settore Infrastrutture, mobilità e qualità ambientale in 
Settore Infrastrutture e qualità ambientale, con decorrenza dal 1° dicembre 2020;

c. l’assegnazione al Settore Infrastrutture e qualità ambientale delle funzioni in materia di 
predisposizione e gestione del piano neve, con decorrenza dal 1° dicembre 2020;

d. il trasferimento presso il Settore Mobilità della struttura di rango non dirigenziale, già istituita 
presso il Settore Infrastrutture, mobilità e qualità ambientale, ai sensi dell’art. 13, comma 1, lett. 
A, CCNL 18 maggio 2016,  denominata U.O. Mobilità, con decorrenza dal 1° dicembre 2020;

e. l’eliminazione della struttura di rango non dirigenziale, istituita ai sensi dell’art. 13, comma 1, 
lett. A, CCNL 18 maggio 2016, denominata U.O. Mobilità, con decorrenza dal 1° gennaio 2021;

f. l’istituzione, presso la Direzione Generale, di una struttura di rango dirigenziale denominata 
Settore amministrativo area tecnica, con decorrenza dal 1° gennaio 2021;

g. il trasferimento, presso il Settore Amministrativo area tecnica di due strutture di rango non 
dirigenziale, istituite ai sensi dell’art. 13, comma 1, lett. A, CCNL 18 maggio 2016, denominate 
U.O. Sistema informativo territoriale – toponomastica e U.O. Servizi giuridici amministrativi e 
programmazione opere pubbliche, con decorrenza dal 1° gennaio 2021;

h. l’eliminazione della struttura di rango dirigenziale denominata Settore Ufficio di Piano posta in 
staff al Settore Governo del Territorio, con decorrenza dal 1° gennaio 2021;



 Deliberazione di G.C. n.  317  del 10/11/2020    3
i. il trasferimento, in staff al Direttore Generale, della struttura di rango non dirigenziale 

denominata U.O. Pianificazione generale, istituita ai sensi dell’art. 13, comma 1, lett. A, CCNL 
18 maggio 2020, con decorrenza dal 1° gennaio 2021;

j. la modifica dell’area di attività della sopra citata U.O. Pianificazione generale, con decorrenza 
dal 1° gennaio 2021;

k. la costituzione presso il Comune di Rimini dell’Ufficio di Piano, come previsto dall’art. 55, 
Legge Regionale 21 dicembre 2017, n. 24, attraverso la creazione di un gruppo di lavoro interno 
e intersettoriale composto dal personale della U.O. Pianificazione generale, per quanto attiene 
alle competenze in materia di pianificazione territoriale e urbanistica, dal personale della U.O. 
Pianificazione attuativa, per quanto attiene alle competenze in materia di predisposizione dei 
piani attuativi, dal personale della U.O. Qualità ambientale, per quanto attiene alle competenze 
in materia ambientale, dal personale, anche di qualifica dirigenziale, del Settore Amministrativo 
area tecnica, per quanto attiene alle competenze in materia giuridica ed economico finanziaria, 
con decorrenza dal 1° gennaio 2021;

l. l’assegnazione della responsabilità dell’Ufficio di Piano al Direttore generale, con decorrenza 
dal 1° gennaio 2021;

m. l’assegnazione al Direttore generale delle funzioni di responsabile della programmazione 
triennale dei lavori pubblici e della programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi, 
con decorrenza dal 1° dicembre 2020;

n. l’assegnazione al Dipartimento Servizi di staff delle funzioni in materia di gestione del lavoro 
agile, con decorrenza dal 1° dicembre 2020;

o. l’assegnazione al Dipartimento Servizi di staff, delle funzioni in materia di assistenza e supporto 
al nucleo di valutazione, con decorrenza dal 1° dicembre 2020;

p. l’assegnazione al Settore Internal audit e patrimonio, della gestione delle attività di cui all’art. 
72 del DPR 445/2000, con decorrenza dal 1° dicembre 2020;

q. la modifica dell’area di attività della struttura di rango non dirigenziale, istituita presso il 
Dipartimento Servizi di staff ai sensi dell’art. 13, comma 1, lett. A, CCNL 18 maggio 2016, 
denominata U.O. Contratti, gare e servizi generali, con decorrenza dal 1° dicembre 2020;

r. l’assegnazione al Dipartimento Città dinamica e attrattiva delle funzioni che afferiscono al 
funzionamento dell’Istituto Superiore di Studi musicali “G. Lettimi”, con decorrenza dal 1° 
dicembre 2020;

s. l’assegnazione al Dipartimento Servizi di comunità la responsabilità delle  attività 
propedeutiche alle misure di sostegno al reddito, con decorrenza dal 1° dicembre 2020;

t. l’immediata ridenominazione del Settore Polizia Municipale in Settore Polizia Locale;
u. l’assegnazione al Settore Sistema e sviluppo economico, sottraendole al Settore Governo del 

territorio, delle funzioni in materia di autorizzazione all’esecuzione ed all’esercizio di impianti 
di telefonia mobile, TV mobile, radio TV, con decorrenza dal 1° dicembre 2020;

RITENUTO di condividere e fare proprie le proposte di modifica all’assetto organizzativo dell’Ente 
contenute nella relazione a firma del Direttore Generale in data 5 novembre 2020, prot. 308672 ad 
eccezione di quanto indicato al punto e);



 Deliberazione di G.C. n.  317  del 10/11/2020    4
PRECISATO di voler mantenere invariata la previsione, in dotazione organica, del numero di posti di 
qualifica dirigenziale;

RITENUTO di eliminare, con decorrenza dal 1° dicembre 2020, una posizione dirigenziale presso 
l’U.O.A. Avvocatura civica;

RITENUTO inoltre di modificare la Job Description dell’Ente attraverso:
– l’assegnazione al Settore Servizi e diritti civici, partecipazione e nuova cittadinanza delle 

funzioni in materia di partecipazione attiva, gestione dei processi partecipativi e orti urbani;
– la modifica dell’area di attività della struttura di rango non dirigenziale istituita  ai sensi dell’art. 

13, comma 1, lett. A CCNL 18 maggio 2016 presso il Settore Servizi e diritti civici, 
partecipazione e nuova cittadinanza, denominata U.O. Gestione amministrativa e contabile 
servizi demografici;

– la modifica della denominazione della sopra citata U.O. Gestione amministrativa e contabile 
servizi demografici in U.O. Gestione amministrativa e contabile servizi civici;

– l’assegnazione al Dipartimento Servizi di comunità delle funzioni in materia di servizio civile 
volontario;

DATO ATTO che a seguito delle modifiche sopra descritte la macro struttura dell’Ente è quella 
rappresentata nei prospetti denominati “Organigramma al 1° dicembre 2020” e “Organigramma al 1° 
gennaio 2021” allegati alla presente proposta deliberativa;

PRECISATO che, conseguentemente a quanto sopra esposto, l’area di competenze delle strutture 
organizzative dell’Ente è quella descritta nei documenti denominati  “Job description al 1° dicembre 
2020” e “Job description al 1° gennaio 2021” allegati alla presente proposta deliberativa;

RAVVISATA la necessità di provvedere alla “pesatura” delle strutture di rango dirigenziale e non 
dirigenziale di nuova istituzione o interessate da significative variazioni in conseguenza delle previsioni 
contenute nella presente proposta deliberativa;

RITENUTA l’opportunità di demandare al Nucleo di Valutazione la “pesatura” delle posizioni di 
rango dirigenziale e non dirigenziale di nuova istituzione o che subiscono variazioni in conseguenza 
delle previsioni contenute nella presente proposta deliberativa dandone fin da ora per rata e confermata 
la graduazione;

RITENUTO altresì di dare mandato agli uffici di assumere tutte le determinazioni conseguenti alle 
previsioni contenute nella presente proposta deliberativa;

PRECISATO che con successiva nota verrà data informazione alle Organizzazioni sindacali dei 
dirigenti e dipendenti, alla RSA dei dirigenti ed alla RSU dei dipendenti in ordine ai contenuti del 
presente atto;

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., in ordine 
alla regolarità tecnica della presente proposta deliberativa e dato atto che la stessa è stata sottoposta al 
responsabile del Servizio Economico Finanziario (Settore Ragioneria generale) ai sensi dell'articolo 4 
del vigente Regolamento di contabilità, allegato al presente atto;



 Deliberazione di G.C. n.  317  del 10/11/2020    5
PRESO ATTO della dichiarazione resa dal medesimo Direttore Generale in ordine all’assenza delle 
situazioni di incompatibilità di cui all’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché di cui agli 
artt. 2, comma 2 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Rimini approvato 
mediante deliberazione della Giunta comunale in data 31 gennaio 2017, n. 17;

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria Generale), ai 
sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità sull'irrilevanza contabile della proposta di cui trattasi, 
allegata al presente atto;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1.      DI MODIFICARE l’assetto organizzativo dell’Ente come di seguito indicato:
a)     di istituire, presso la Direzione Generale, una struttura di rango dirigenziale, denominata 
Settore Mobilità, con decorrenza dal 1° dicembre 2020;
b)    di modificare la denominazione del Settore Infrastrutture, mobilità e qualità ambientale in 
Settore Infrastrutture e qualità ambientale, con decorrenza dal 1° dicembre 2020;
c)     di assegnare al Settore Infrastrutture e qualità ambientale le funzioni in materia di 
predisposizione e gestione del piano neve, con decorrenza dal 1° dicembre 2020;
d)    di trasferire presso il Settore Mobilità la struttura di rango non dirigenziale, già istituita 
presso il Settore Infrastrutture, mobilità e qualità ambientale ai sensi dell’art. 13, comma 1, lett. A, 
CCNL 18 maggio 2016,  denominata U.O. Mobilità, con decorrenza dal 1° dicembre 2020;
e)     di istituire, presso la Direzione Generale, una struttura di rango dirigenziale denominata 
Settore Amministrativo area tecnica, con decorrenza dal 1° gennaio 2021;
f)      di trasferire, presso il Settore Amministrativo area tecnica due strutture di rango non 
dirigenziale, istituite ai sensi dell’art. 13, comma 1, lett. A, CCNL 18 maggio 2016 e denominate 
U.O. Sistema informativo territoriale – toponomastica e U.O. Servizi giuridici amministrativi e 
programmazione opere pubbliche, con decorrenza dal 1° gennaio 2021;
g)    di eliminare la struttura di rango dirigenziale denominata Settore Ufficio di Piano posta in 
staff al Settore Governo del Territorio, con decorrenza dal 1° gennaio 2021;
h)    di trasferire, in staff al Direttore Generale, la struttura di rango non dirigenziale denominata 
U.O. Pianificazione generale, istituita ai sensi dell’art. 13, comma 1, lett. A, CCNL 18 maggio 
2020, con decorrenza dal 1° gennaio 2021;
i)      di modificare l’area di attività della sopra citata U.O. Pianificazione generale, con 
decorrenza dal 1° gennaio 2021;
j)      di costituire presso il Comune di Rimini l’Ufficio di Piano, come previsto dall’art. 55, 
Legge Regionale  21 dicembre 2017, n. 24, attraverso la creazione di un gruppo di lavoro interno 
e intersettoriale composto dal personale della U.O. Pianificazione generale, per quanto attiene alle 
competenze in materia di pianificazione territoriale e urbanistica, dal personale della U.O. 
Pianificazione attuativa, per quanto attiene alle competenze in materia di predisposizione dei 
piani attuativi, dal personale della U.O. Qualità ambientale, per quanto attiene alle competenze in 
materia ambientale, dal personale, anche di qualifica dirigenziale, del Settore Amministrativo 



 Deliberazione di G.C. n.  317  del 10/11/2020    6
area tecnica, per quanto attiene alle competenze in materia giuridica ed economico finanziaria, 
con decorrenza dal 1° gennaio 2021;
k)     di affidare al Direttore generale la responsabilità dell’Ufficio di Piano;
l)      di assegnare al Direttore generale le funzioni di responsabile della programmazione 
triennale dei lavori pubblici e della programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi, con 
decorrenza dal 1° dicembre 2020;
m)   di assegnare al Dipartimento Servizi di staff le funzioni in materia di gestione del lavoro 
agile, con decorrenza dal 1° dicembre 2020;
n)    di assegnare al Dipartimento Servizi di staff, le funzioni in materia di assistenza e supporto al 
nucleo di valutazione, con decorrenza dal 1° dicembre 2020;
o)    di assegnare al Settore Internal audit e patrimonio, la gestione delle attività di cui all’art. 72 
del DPR 445/2000, con decorrenza dal 1° dicembre 2020;
p)    di modificare l’area di attività della struttura di rango non dirigenziale, istituita presso il 
Dipartimento Servizi di staff ai sensi dell’art. 13, comma 1, lett. A, CCNL 18 maggio 2016, 
denominata U.O. Contratti, gare e servizi generali, con decorrenza dal 1° dicembre 2020;
q)    di assegnare al Dipartimento Città dinamica e attrattiva le funzioni che afferiscono al 
funzionamento dell’Istituto Superiore di Studi musicali “G. Lettimi”, con decorrenza dal 1° 
dicembre 2020;
r)      di assegnare al Dipartimento Servizi di comunità la responsabilità delle  attività 
propedeutiche alle misure di sostegno al reddito con decorrenza dal 1° dicembre 2020;
s)     di ridenominare, con decorrenza immediata, il Settore Polizia Municipale in Settore Polizia 
Locale;
t)      di assegnare al Settore Sistema e sviluppo economico, sottraendole al Settore Governo del 
territorio, le funzioni in materia di autorizzazione all’esecuzione ed all’esercizio di impianti di 
telefonia mobile, TV mobile, radio TV, con decorrenza dal 1° dicembre 2020;
u)    di eliminare una posizione dirigenziale presso l’U.O.A. Avvocatura civica, con decorrenza 
dal 1° dicembre 2020;
v)    di assegnare al Settore Servizi e diritti civici, partecipazione e nuova cittadinanza le funzioni 
in materia di partecipazione attiva, gestione dei processi partecipativi e orti urbani con decorrenza 
dal 1° gennaio 2021;
w)   di modificare l’area di attività della struttura di rango non dirigenziale istituita ai sensi 
dell’art. 13, comma 1, lett. A CCNL 18 maggio 2016 presso il Settore Servizi e diritti civici, 
partecipazione e nuova cittadinanza, denominata U.O. Gestione amministrativa e contabile servizi 
demografici con decorrenza dal 1° gennaio 2021;
x)     di modificare la denominazione della sopra citata U.O. Gestione amministrativa e contabile 
servizi demografici in U.O. Gestione amministrativa e contabile servizi civici con decorrenza dal 
1° gennaio 2021;
y)    di assegnare al Dipartimento Servizi di comunità le funzioni in materia di servizio civile 
volontario con decorrenza dal 1° gennaio 2021;



 Deliberazione di G.C. n.  317  del 10/11/2020    7
2.      DI DARE ATTO che, a seguito delle modifiche sopra esposte, la macro struttura dell’Ente è 
quella rappresentata nei prospetti denominati “Organigramma al 1° dicembre 2020” e “Organigramma 
al 1° gennaio 2021” allegati alla presente proposta deliberativa a formarne parte integrante e sostanziale;

3.      DI PRECISARE che, a seguito delle modifiche sopra esposte, l’area di competenze delle 
strutture organizzative dell’Ente è quella descritta nei documenti denominati  “Job description al 1° 
dicembre 2020” e “Job description al 1° gennaio 2021” allegati alla presente proposta deliberativa a 
formarne parte integrante e sostanziale;

4.      DI DEMANDARE agli uffici competenti l’assunzione di tutte le determinazioni conseguenti alle 
previsioni contenute nella presente deliberazione;

5.      DI DEMANDARE al Nucleo di Valutazione la pesatura delle posizioni di rango dirigenziale e 
non dirigenziale di nuova istituzione o che subiscono variazioni in conseguenza delle previsioni 
contenute nella presente deliberazione dandone fin da ora per rata e confermata la graduazione;

6.      DI DARE INFORMAZIONE in ordine ai contenuti di cui al presente atto alle Organizzazioni 
sindacali dei dirigenti e dei dipendenti;

LA GIUNTA COMUNALE

IN RELAZIONE all’urgenza di provvedere;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



 Deliberazione di G.C. n.  317  del 10/11/2020    8

  ASSESSORE ANZIANO   SEGRETARIO GENERALE

 Piscaglia Giampiero  Dott. Luca Uguccioni


